

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA CONFORME A SEGUIR:

Razão Social: Alves Serviços de Obras em Alvenaria Ltda		CNPJ: 33.963.857/0001-66
Endereço: Rua Alcides Lemos, nº 1201		Nº: 1201,
Bairro: Bento Gonçalves		CEP: 95335-000
Cidade/ Estado: Cotiporã - RS		
Telefone:	E-mail:	
Nome do Banco: JOSE M A DE SOUZA	Nº da Agência: 0167	Nº Conta Bancária: 01173-9
Nome da pessoa p/ contato: José Manuel Alves de Souza		

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UN	VALOR -R\$	
				UNIT.	TOTAL
1.	Contratação de prestadora de serviços para que execute trabalhos de limpeza urbana (com 03 funcionários) conforme descrito no objeto do edital e na planilha de orçamento	12	Mês	15.895,49	190.745,97

Declaramos para os fins de direito, que a proposta vigorará pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias corridos, contados desta data, conforme art. 64, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e art. 6º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e de total conhecimento e concordância com os termos deste Edital e seus Anexos.

Cotiporã, em 09 de fevereiro de 2021.

José Manoel Alves de Souza

JOSÉ MANOEL ALVES DE SOUZA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

[Handwritten signatures and initials]

Orçamento Sintético

Três funcionários para execução dos seguintes serviços: Limpeza, pintura e manutenção das ruas e meio-fio de todo perímetro urbano do município, incluindo a Rua Bento Gonçalves e 2º Distrito Lajeado Bonito. A pintura incluir também sinalização de trânsito horizontal de todo o respectivo perímetro; Limpeza, manutenção do Cemitério Público Municipal; Limpeza, manutenção e conservação do Balneário Antônio Perin – localizado na Linha Independência junto ao Rio Carreiro. (serviços de roçadas, recolhimento de lixo e entulhos, limpeza dos banheiros públicos e quiosque); Realização de poda das árvores nas praças municipais e todo perímetro urbano do município e 2º Distrito Lajeado Bonito de acordo com orientações dos setores competentes; Limpeza, roçadas, corte e recolhimento de grama, e serviços de manutenção nas praças e parques municipais: Praça Dom Fortunato Odorizzi (incluindo os sanitários públicos), Praça Maurício Cardoso, Praça Brasil/Itália, Praça Guido Dovina, Parque Prefeito Leonel Antônio Paludo, (incluindo manutenção e conservação da quadra de areia e campo de futebol 7) parquinhos dos bairros: Bairro Bento Gonçalves, Bairro Renovação, Loteamento Getúlio Vargas e junto a quadra poliesportiva; Limpeza e recolhimento de lixo nas lixeiras urbanas; Limpeza e manutenção das áreas verdes das Unidades Básicas do Saúde (centro e 2º Distrito), com a realização de roçadas, poda e limpeza em geral; Limpeza, conservação e manutenção, com roçadas e recolhimento de lixo no trecho e nas lixeiras da Ciclovia e acostamento do trecho da RS 359, compreendido entre o Km 19,77 ao Km 21,08 – totalizando a extensão de 1,4 km; Limpeza, conservação, corte e recolhimento de grama dos prédios do Conselho Tutelar, Centro de Agricultura Familiar e Horto Medicinal; Limpeza, conservação, manutenção e corte da grama no Clube Juvenil – quando da realização de jogos ou demanda da entidade conforme convênio municipal; Limpeza, corte da grama e pintura dos cordões/meio-fio da Associação Monte Vêneto, conforme Lei Municipal.

I - INFORMAÇÕES DA PRESTAÇÃO E SERVIÇOS:

A - Do Serviço:	NUMERO	POR EXTENSO
01 - JORNADA DIÁRIA	8	OITO HORAS
02 - TOTAL DE HORAS MENSAIS	220	DUZENTAS E VINTE HORAS
03 - QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS NECESSÁRIOS	3	TRÊS

B - Salário Normativo e Dados Complementares:

01 - SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA		
02 - CATEGORIA PROFISSIONAL/ FUNÇÃO		R\$ 1.397,27
03 - DATA BASE DA CATEGORIA		AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA C.B.O: 5142
04 - N°. DISSÍDIO DA CATEGORIA VIGENTE		15/01/2021
		RS000078/2021

II - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS:

	VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
Salário Base cfe Categoria	220 horas	R\$ 1.397,27	R\$ 4.191,81
Adicionais Insalubridade	40%	R\$ 558,91	R\$ 1.676,72
Total		R\$ 1.956,18	R\$ 5.868,53
Encargos Sociais	70,60%		
VALOR DA REMUNERAÇÃO MAIS ENCARGOS:		R\$ 3.337,16	R\$ 10.011,48

III - GASTOS EXTRAS:

	VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
Auxílio alimentação Média 24 dias	R\$ 14,00	R\$ 336,00	R\$ 1.008,00
Desconto auxílio Alimentação	19,00%	R\$ (63,84)	R\$ (191,52)
TOTAL DOS GASTOS EXTRAS		R\$ 272,16	R\$ 816,48

IV - INSUMOS:

	Valor unitário	POR POSTO	POR 3 POSTOS
01 - Uniformes / pessoa			
Camiseta - 4/ano	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 120,00
Calças - 3/ano	R\$ 30,00	R\$ 90,00	R\$ 270,00
Jaleco - 2/ano	R\$ 25,00	R\$ 50,00	R\$ 150,00
Total		R\$ 180,00	R\$ 540,00
Total p/ mês		R\$ 15,00	R\$ 45,00
02 - equipamentos de proteção individual / pessoa			
Luva de couro - 1/ano	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 24,00
Luva de pano - 3/ano	R\$ 2,00	R\$ 6,00	R\$ 18,00
Máscara - 5/ano	R\$ 2,00	R\$ 10,00	R\$ 30,00
Botina - 2/ano	R\$ 35,00	R\$ 70,00	R\$ 210,00
Abafador - 1/ano	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 90,00
Plug - 5/ano	R\$ 2,00	R\$ 10,00	R\$ 30,00
Capacete - 1/ano	R\$ 13,00	R\$ 13,00	R\$ 39,00
Cinto de segurança - 1/ano	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00
Óculos - 2/ano	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 72,00
Total		R\$ 321,00	R\$ 963,00
Total p/ mês		R\$ 26,75	R\$ 80,25
03 - equipamentos / pessoa			
Enxada c/ cabo	R\$ 36,00	R\$ 36,00	R\$ 108,00
Pá concha quadrada c/ cabo	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 90,00
Foice c/ cabo	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 105,00
Facão 16" em aço	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 60,00
Coletor de lixo 240 litros	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 750,00
Serrote podador c/ cabo	R\$ 30,00	R\$ 30,00	R\$ 90,00
Tesoura de podar -	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 60,00
Carrinho de mão - plástico	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00
Total		R\$ 571,00	R\$ 1.713,00
Total p/ mês		R\$ 47,58	R\$ 142,75
04 - equipamentos / coletivo			

Cortador de grama tipo carrinho - tração e coletor	R\$ 3.300,00	-	R\$ 3.300,00
Cortador de grama	R\$ 500,00	-	R\$ 500,00
Aparador de cerca viva	R\$ 400,00	-	R\$ 400,00
Moçadeira	R\$ 700,00	-	R\$ 700,00
Motosserra	R\$ 700,00	-	R\$ 700,00
Carrinho de mão - ferro	R\$ 300,00	-	R\$ 300,00
Total p/ mês (Depreciação 60 meses)			
05 - combustível		R\$ 32,78	R\$ 98,33
Gasolina p/ equipamentos (500 litros / ano)	R\$ 4,90	R\$ 816,67	R\$ 2.450,00
Total		R\$ 816,67	R\$ 2.450,00
Total p/ mês		R\$ 68,06	R\$ 204,17
TOTAL DOS INSUMOS			R\$ 570,50
V - VEÍCULO:	UN. ou valor	Mensal	Total
01 - Veículo:	1 un		
Saveiro ou similar			R\$ 25.000,00
Depreciação 120 meses		R\$ 208,33	
02 - Imposto e Seguro			
Ipva/Seguro	1 un	R\$ 83,33	R\$ 1.000,00
03 - Consumo			
Gasolina (2400 litros p/ ano)	R\$ 4,90	R\$ 980,00	R\$ 11.760,00
Óleo (2 trocas p/ ano)	R\$ 160,00	R\$ 26,67	R\$ 320,00
04 - Pneus			
Pneus (4 / ano)	R\$ 320,00	R\$ 106,67	R\$ 1.280,00
Total p/ mês		R\$ 1.405,00	
VI - QUADRO RESUMO COM O TOTAL DE GASTOS e LUCRO:	VALOR ou %	POR POSTO	POR 3 POSTOS
01 - REMUNERAÇÃO E ENCARGOS		R\$ 3.337,16	R\$ 10.011,48
02 - GASTOS EXTRAS	-	R\$ 272,16	R\$ 816,48
03 - INSUMOS	-	R\$ 190,17	R\$ 570,50
04 - VEICULO	-	R\$ 468,33	R\$ 1.405,00
05 - BDI (CONFORME PLANILHA ANEXA)	24,15%		R\$ 3.092,04
VII - PREÇO MENSAL DO CONTRATO:		R\$ 5.298,50	R\$ 15.895,50
VIII - PREÇO ANUAL DO CONTRATO:		POR POSTO	POR 3 POSTOS
NÚMERO DE MESES	12	R\$ 63.581,99	R\$ 190.745,97

Cotipora, 12 de janeiro de 2021.

por imar Alves de Souza

ALVES SERVIÇOS DE OBRAS EM ALVENARIA LTDA CNPJ 33.963.857/0001-66

[Handwritten signatures and initials]

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação.

Composição do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas					
			Referência estudo TCE		
			1° Quartil	Médio	3° Quartil
Administração Central	AC	4,00%	2,97%	5,08%	6,27%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	1,00%	0,86%	1,33%	1,71%
Lucro	L	9,00%	7,78%	10,85%	13,55%
Despesas Financeiras	DF	0,18%	i	6,50%	
Tributos - ISS	T	4,00%	DU	7	
Tributos - PIS/COFINS		3,65%			
Fórmula para o cálculo do BDI:					
{[(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)] / (1-T)} -1					
Resultado do cálculo do BDI:					
24,15%			21,43%	27,17%	33,62%

João Manoel Alves de Souza

JOSÉ MANOEL ALVES DE SOUZA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PA *LM* *d. B* *guc*

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação.

Composição dos Encargos Sociais		
Código	Descrição	Valor
A1	INSS	
A2	SESI	20,00%
A3	SENAI	1,50%
A4	INCRA	1,00%
A5	SEBRAE	0,20%
A6	Salário educação	0,60%
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	2,50%
A8	FGTS	3,00%
A	SOMA GRUPO A	8,00%
		36,80%
B1	Férias gozadas	
B2	13º salário	6,19%
B3	Licença Paternidade	8,33%
B4	Faltas justificadas	0,06%
B5	Auxílio acidente de trabalho	0,82%
B6	Auxílio doença	0,31%
B	SOMA GRUPO B	1,66%
		17,37%
C1	Aviso prévio indenizado	
C2	Férias indenizadas	2,56%
C3	Férias indenizadas s/ aviso previo inden.	4,92%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	0,13%
C5	Indenização adicional	2,05%
C	SOMA GRUPO C	0,18%
		9,84%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,39%
D2	Reincidência de FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,20%
D	SOMA GRUPO D	6,59%
	SOMA (A+B+C+D)	70,60%

José Manoel Alves de Souza

JOSÉ MANOEL ALVES DE SOUZA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Handwritten signatures and initials in blue ink.